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学校だよりはホームページにも掲載されています。

学校日記も更新中です。ぜひご覧ください。 

青葉区あざみ野三丁目 29 番地 3 

TEL 045-902-4866 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

校 長  宇 都 宮  桂 
 

台風が秋の気配を運んできたようで、少しずつ暑さが和らぎ、涼しさを感じられるようになりま
した。子どもたちの学習や学校生活について、より丁寧に保護者の方にお伝えするために、9 月下旬
から個人面談を実施しています。ご多用な中、ご来校いただきありがとうございます。また、10 月
7 日に前期が終了します。この機会に学校生活を振り返り、よかったところはさらに伸ばし、苦手だ
ったところは少しでもプラスにできるように、学校でも指導・支援を続けてまいります。 
さて、今年度の運動会は、１家庭につき保護者 2 名参観、子どもたちや保護者の健康を守るため、

開催を 2 週間遅らせました。全学年が 3 クラスなので、1 組：赤、2 組：青、3 組：白と 3 色対抗

にし、異学年交流を深めたいと考えました。さらに、全児童が校庭に出て運動会を実施します。下学

年の演技等を上学年が見ることで、主体的に応援や世話をしてお手本となったり、上学年の力強い

演技等を下学年が見ることで「あんな上級生になりたい」とあこがれの気持ちをもったりと、心の成

長を願います。 

学年ごとに徒競走の計測をしたり、演技の練習を進めたりと運動会に向けての取組が始まってい

ます。そこで、子どもたちに運動会で力を発揮するために「Try ＆ Error」（トライ アンド エラ

ー）で練習に取り組もうと伝えました。トライ（ため）して、失敗（エラー）を繰り返しながら、上

手になろうということです。1 回の練習で上手になることもありますが、なかなか思うようには進

みません。そこで、 

①「まずは、トライしてみること」が大切です。そのときに、失敗を恐れないこと、また、できそう

な人は「こうすればできそうだ」と、考えて（見通しをもって）からトライするとよいと考えます。

失敗を恐れて躊躇してしまうときは、「簡単なめあて」にしてトライする方法もあります。 

②「うまくいかなかったら…」何がいけなかったのか、どうすればうまくいくのかを考えて、また、

トライしてほしいです。「ただ何となく…」「やみくもに…」ではなく、見通しをもってトライす

ることが大切です。それにより、安心感が生まれ、自信をもってトライできると思います。 

③「失敗は、成功の元」です。失敗したことから学べることがあります。「失敗しちゃった…」を前

向きにとらえ、それを生かして次のトライへ取り組もうという気持ちをもってほしいです。そし

て、小さな成功を積み重ねることで、大きな成功に繋がると考えます。 

運動会の詳細のお知らせやプログラムは後日配布いたします。子どもたち

にとっても、保護者の方にとってもすばらしい 1 日になることを願います。

そして、何よりも感染が拡大せず、予定通りの開催ができることを祈ります。 

今月も保護者・地域等のみなさまのご理解・ご協力をいただきながら、子ど

もたちのたくさん笑顔をみられるように教育活動を進めてまいります。どう

ぞよろしくお願いいたします。 
 

 

 
2019 年度以降、開催できていない「あざ二フェス」について、3 年ぶりの開催をめざし、実行委員会（学校

地域コーディネーター、学校運営協議会委員、オヤジの会、元あざ二フェス実行委員、PTA 役員、校長、副
校長）で検討を重ねています。「子どもたちに伝えたいこと」「子どもたちに挑戦してもらいたいこと」をねらい
に、with コロナの時代でも、子どもたちの健康を守りながら、サステナブルなあざ二フェスになるように思案
中です。詳細が決まりましたら、お知らせします。お楽しみにー。 

横浜市立あざみ野第二小学校 

 
第 ６号  令 和 ４年 ９月３０日 発 行 

あざ二フェス２０２２（仮称）開催にむけて～11 月 12 日(土)午前中（予定） 



 

＜下校時刻変更のお知らせ＞ 
 ３日（月） 全校 13：55 個人面談のため 

 ７日（金）、１１日（火） 

全校 14：15 校内整備のため 

２８日（金） 1～5 年 13：55 6 年＋４·５年応援団 15:00  

運動会前日準備のため 

２９日（土） 全校 12：20（予定） 運動会のため  

＜学納金の引き落とし＞ 
 １０月２７日（木）に後期分の学校納入金の口座振替を行います。残高の確認及び入金をお願いいたします。  

＜教育相談＞ 
お子様のことで感じていること、気になることがあれ

ばご相談ください。担任以外の教職員（学年主任、養護

教諭、児童支援専任教諭、スクールカウンセラー、スク

ール・ソーシャルワーカー等）も、子どもたちの学校生

活を見守っています。 

 ■スクールカウンセラー（SC）＜坂田 寛介＞ 

  ３日（月）AM  １４日（金）全日  ２８日（金）全

日 

 

 ■スクール・ソーシャルワーカー(SSW)＜古森 むつみ＞ 

 ２４日（月）全日 

※SC、SSW の予約は、児童支援専任 八田まで 

【℡：902-4866】※日程が合わない場合はご相談ください。       

 

 

 

 

 

 

＜新型コロナウイルス感染症対策 

ご家庭へのお願い＞ 
★本人、または、同居する人が、①陽性となった場合、②ＰＣ

Ｒ検査を受ける場合、③検査結果が判明した場合は分かっ

た時点で、必ずお電話で学校へご連絡ください。 

★同居する人がＰＣＲ検査を受ける場合、結果が出るまでは、

お子様も自宅で過ごすようにご協力ください。 

＜１０月の行事予定＞ 

 

日 曜 朝昼 主な行事

特A 個人面談⑥13：55下校　SC来校AM

いじめ防止アンケート②

5年あざみ野中授業見学(オンライン)

ス ｽﾏｲﾙﾀｲﾑ⑩（運動会スローガン発表）

委員会活動⑥

式 前期終業式（全校５時間授業14:15下校）

スポーツの日

式 後期始業式（全校５時間授業14:15下校）

な なかよし交流タイム④

１・２年、５・６組発育測定

クラブ活動⑥ ３・４年発育測定

卒業アルバム学年・クラブ写真撮影

５・６年発育測定

SC来校全日

組別集会①

組別集会②

集会 組別集会③

おはようどんぐりこ１・２年５・６組

運動会係活動（６年＋４・５年応援団）②

１・２年スマホ・ケータイ安全教室（1年３校時 ２年４校時）

SSW来校全日

運動会全体練習（2・3校時）

集会
組別集会④（予備日）
運動会全体練習予備日

おはようどんぐりこ３・４年

代表委員会⑤

SC来校全日 運動会前日準備

運動会係活動（６年＋４・５年応援団）③14：00～14：50

１～５年13：55下校、６年15：00下校

第４１回運動会

運動会予備日①

振替休日
31 月

28 金

29 土

30 日

25 火

26 水

27 木

22 土

23 日

24 月

19 水

20 木

21 金

16 日

17 月

18 火

13 木

14 金

15 土

10 月

11 火

12 水

7 金

8 土

9 日

4 火

5 水

6 木

1 土

2 日

3 月

＜第４１回 運動会＞ 
■日 程…10 月２９日（土）＊午前開催 給食なし 

【実施日による学習予定】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■内 容…徒競走、障害物走（4～6 年選択）と団体演技

（全学年）、低学年・高学年リレー、応援合戦、

開閉会式等 

■保護者参観…１家庭に付き２名まで 

※当日のプログラムや詳細は、後日、お知らせを配付しま

す。 

＜あゆみの配付＞ 
前期のあゆみは 10 月 6 日（木）に配付します。 

あゆみを持ち帰りましたら、お子様といっしょにお読みく

ださい。そして、記述された内容等をお子様と共有し、これか

らの励みになりますよう、よさやがんばったところを賞賛い

ただけると幸いです。ご家庭でのご支援・ご協力をどうぞよろ

しくお願いいたします。10 月 11 日（火）にクリアファイル

と表紙を茶封筒に入れて担任までご返却ください。 


